— 1 —

浦教技中心〔2020〕20 号

各中小学:

根据《浙江省教育技术中心 浙江省青少年校外教育中心

浙江省青少年科技活动中心关于举办第二十一届全省中小学电

脑制作活动创客竞赛的通知》(浙教技中心〔2020〕号)精神，

决定举办 2020 年浦江县中小学生创客竞赛。现将有关事项通知

如下：

一、参赛人员

全县中小学在校学生。

二、竞赛项目及分组

创意智造项目：小学组（四年级及以上），初中组，高中

（含中职）组。

任务挑战项目：小学组（四年级及以上），初中组，高中

— 2 —

（含中职）组。

三、比赛方式

作品评审。

四、创意智造项目有关要求

（一）作品形态界定

创客作品应是一个通过电脑编程、硬件搭建、造型设计等

创作的智能作品，如趣味电子装置、互动多媒体、智能机器等。

根据作品，制作作品介绍，包括：演示视频（视频格式为

MP4，不超过 5 分钟），制作说明文档（包含至少 5 个步骤的作

品制作过程，每个步骤包括至少 1 张图片和简要文字说明），

硬件清单，软件源代码等。全部文件大小不超过 100MB。

（二）作品制作

每件作品限报 2 名作者，限报 1 名指导教师。学生应独立

设计并创作作品，指导教师可以给予适当启发和技术指导，但

不能直接动手帮助学生完成作品。

（三）作品资格审定

有政治原则性错误和科学常识性错误的作品，取消参评资

格；严格杜绝弄虚作假行为，一经发现，取消该作品参评或获

奖资格；已正式出版的作品、已参加其他全省性及以上比赛（包

括：青少年科技创新大赛、“明天小小科学家”奖励活动等）

的作品不参加评选。

五、任务挑战项目有关要求

— 3 —

（一）作品要求

参赛队伍提交成果展示视频，每件作品限报 2 名作者，限

报 1 名指导教师。其他要求如下：

1.提交 3 个展示视频。其中，视频一内容为作者自我介绍，

完成任务策略及调试过程，指导教师教学思路介绍及对学生完

成任务情况的点评等，视频时长不超过 8 分钟。视频二、视频

三分别为对完成任务过程以全景、近景双机位拍摄的视频，两

者仅限针对同一次任务实施过程不同两个摄像机位拍摄，时间

轴应一致，不得剪辑，更不得将多次任务通过剪辑合并，违者

取消评审资格。其中全景视频可加设配音、字幕。视频时长为

该项目的规定时间。

2.视频镜头与声音录制及运用得当、流畅；摄录与制作技

巧恰当，后期制作完整；作品可加设中文字幕，字幕清晰，与

音画搭配得当。视频格式为 MP4，单个视频大小不超过 100MB。

六、作品报送

1.各校限报 3 件作品。

2.参赛名单（附件 3）、学生报名表（附件 4）和参赛作品，

于 2020 年 11 月 15 日前报送浦江县教育技术中心。

联系人：陈磊，电话：594432，QQ：61184208。

— 4 —

附件：

1.2020 年浦江县中小学生创客竞赛创意智造项目评比指标

2. 2020 年浦江县中小学生创客竞赛任务挑战项目比赛规则

3. 2020 年浦江县中小学生创客竞赛县（市、区）参赛名单

4. 2020 年浦江县中小学生创客竞赛学生报名表

浦江县教育技术中心

2020 年 11 月 4 日

— 5 —

附件 1

2020 年浦江县中小学生

创客竞赛创意智造项目评比指标

一、规范性

1.作品契合主题，内容健康向上。

2.设计方案完备，有作品功能、结构、相关器件使用等内

容。

3.制作过程中工具和相关器材使用规范；有详细的器材清

单、作品源代码注释规范。

4.各功能实现的有效程度；作品的成品化程度，包括外观、

封装，及整体的牢固程度、人机交互等界面友好等。

二、创新性

1.作品能解决预设的特定问题，策略设计有新意。

2.功能设计与实现有新意。

3.结构设计与实现有新意。

4.对既有商品和成熟技术的简单模仿和复制，不予评奖。

三、艺术性

1.设计具有美感，并能将美学与实用性相结合。

2.作品具有一定想象力和个性表现力，能够表达作者的设

计理念。

— 6 —

四、技术性

1.整体结构设计合理；具有一定的功能性和复杂性。

2.使用相关元器件等实现的硬件功能具有一定的科学性、

复杂性，有技术含量。

3.软件设计功能明确、结构合理、代码优化、易于调试。

五、团队展示与协作

1.能够很好地展现出作品的设计思路、制作过程和功

能实现情况。

2.团队协作分工明确、合理；团队成员充分参与、协作配

合。

— 7 —

附件 2

2020 年浦江县中小学生

创客竞赛任务挑战项目比赛规则

一、小学组任务

小学组斜视示意图

3
0c
m

C

B

6
0c
m

1
00
cm

120cm

9
0c
m

D

机关搭建区

1
0c
m

A

120cm

6
0c
m

A

B

C

小学组俯视示意图

1
2

c
m

16cm

D

1
2

c
m

16cm

 在整体作品中设计一个连续动作的机关装置，让小球

（ABS 材质，直径 4cm，重量 7g±0.2g，蓝色非透明）在装置

中连续触发其他装置或连续传递，中途不得中断：从 A 区域出

发，经过 B、C 区域，达到 D 区域并停止。可利用整个场地进行

小球连续动作的路径轨道或连续触发其他装置的搭建，但经过

A、B、C、D 区域的方式必须为：A→B→C→D，整个作品展示过

程中除启动装置外都必须自主运行。

A、B、C、D 的区域位置均≥5×5cm，A、B、C、D 区域底面

以 4 种不同颜色体现（色彩可自选）。

A 区域的位置如上图所示，位于作品左下角，A 区域台面

— 8 —

高度=10cm（±2cm）。

B、C 区域的支柱（示意图黄色部分）大小不限，位置可视

作品设计自行调整，B 区域台面高度=A 区域台面高度+50cm（±

2cm），C 区域台面高度=A 区域台面高度+20cm（±2cm）。

D 区域的位置如上图所示，位于作品右上角，D 区域台面

高度=A 区域台面高度+80cm（±2cm）。

示意图中机关搭建区为长 120cm×宽 60cm×高 100cm 的长

方体，是作品初始静止状态下的最大尺寸范围。所有高度均以

作品底部水平面为基准，A、D 两区域位置不得互换。

整个任务中，可以是一个小球，也允许在各个机关通过机

关的动作传递触发同规格另一个小球，实现球体的移动，直至

到达 D 区域。任务中，小球总数上限为 3 个。

二、中学组任务

中学组斜视示意图

3
0c
m

B

6
0c
m

120cm

1
10
cm

F

机关搭建区

1
0c
m

A

1
20
cm

9
0c
m

C 5
0c
m

E

D

120cm

6
0c
m

B C

中学组俯视示意图

D
E

F

1
2

c
m

16cm

A

1
2

c
m

16cm

在整体作品中设计一个连续动作的机关装置，让小球（ABS

材质，直径 4cm，重量 7g±0.2g，蓝色非透明）在装置中连续

— 9 —

触发其他装置或连续传递，中途不得中断：从 A 区域出发，经

过 B、C、D、E 区域，到达 F 区域并停止。可利用整个场地进

行小球连续动作的路径轨道或连续触发其他装置的搭建，但经

过 A、B、C、D、E、F 点的方式必须为：A→B→C→D→E→F，整

个作品展示过程中除启动装置外都必须自主运行。

A、B、C、D、E、F 的区域位置均≥5×5cm，A、B、C、D、

E、F 区域底面需为 6 种不同颜色体现（色彩可自选）。

A 区域的位置如上图所示，位于作品左下角，A 区域台面

高度=10cm（±2cm）。

B、C、D、E 区域的支柱（示意图黄色部分）大小不限，位

置可视作品设计自行调整，B 区域台面高度=A 区域台面高度

+50cm（±2cm），C 区域台面高度=A 区域台面高度+20cm（±2cm）,

D 区域台面高度=A 区域台面高度+80cm（±2cm），E 区域台面高

度=A 区域台面高度+40cm（±2cm）。

F 区域的位置如上图所示，位于作品右上角，F 区域台面

高度=A 区域台面高度+100cm（±2cm）。

示意图中机关搭建区为长 120cm×宽 60cm×高 120cm 的长

方体，是作品初始静止状态下的最大尺寸范围。所有高度均以

作品底部水平面为基准，A、F 两区域位置不得互换。

整个任务中，可以是一个小球，也允许在各个机关通过机

关的动作传递触发同规格另一个小球，实现球体的移动，直至

— 10 —

到达 F 区域。任务中，小球总数上限为 4 个。

三、关于“机关”的说明

关于上述任务中，提到的机关，定义如下：“机关”是指

一种可以被触发、并在被触发后会做出一定动作行为的机械结

构装置，触发可以由手动、程控以及其他方法来实现。

一个简单的杠杆装置，只要它运作后可以启动另一个装

置，就视为一个机关。

由多个装置合成，譬如一块积木掉落撬动一个杠杆装置再

打开一个齿轮装置发出一颗小球，可以视作是一个复杂的机关。

四、作品材料

ABS 积木（散件的最大尺寸为 8cm×16cm×1cm）或不大于

8cm×16cm×1cm 的其它材料。赛前，所用材料均为散件状态。

编程控制（非必选）材料：控制器数量限定 1 个，电机数

量限定 4 个之内（含伺服电机），传感器数量限定 5 个之内。赛

前，控制器、电机、传感器等器材为散件状态。本项中，仅可

使用直流电池为电源，电压不超过 9V。

五、比赛过程

参赛选手携带活动材料（需为散件状态），进入拍摄场地，

选手一般应在 180 分钟内完成现场搭建（如果作品需要编写程

序，包括在内）、作品调试。搭建结束后，开始作品演示与拍摄。

— 11 —

六、评分说明

说明 得分 具体评分明细

过关

分

小学组：

400 分
按 ABCD 顺序每经过 1 个区域得 100 分，共计 400 分。

中学组：

600 分
按 ABCDEF 顺序每经过 1 个区域得 100 分，共计 600 分。

编程

控制
100 分

编程控制为加分项，按要求使用编程控制得 100 分，未

使用编程控制不得分。

控制器数量限定 1 个，电机数量限定 4 个之内（含伺服

马达），传感器数量限定 5 个之内，超过上述规定此项

不得分。

流畅

分

小学组：

100 分

中学组：

150 分

每个机关都顺利运行完成，且中途未经手触摸或其他干

预，则可获得 100 分/150 分流畅分（每触碰一次，扣

50 分，直至扣完）。

工程

设计

分

150 分
由裁判组在各队搭建过程中根据现状对创意设计（特指

机关的复杂度与创意性）、团队合作等进行主观评分。

计时 计时 记录作品完成时间。

— 12 —

附件 3

2020 年浦江县中小学生创客竞赛参赛名单

学校：                        2020 年   月    日

参赛项

目
组别 姓名 性别 所在学校

年

级

指导教

师

创意智

造

小学

组

初中

组

高中

（含

中职）

组

— 13 —

任务挑

战

小学

组

初中

组

高中

组

— 14 —

附件 4

2020 年浦江县中小学生创客竞赛学生报名表

参加项

目

小学（四年级及以上）   □创意智造  □任务挑战

初中                   □创意智造  □任务挑战

高中                   □创意智造  □任务挑战
学生姓

名

性

别
身份证号码*

学籍所在学校（按单

位公章填写）*

毕业年份（高

中段学生填

写）*

指导教

师姓名

性

别
职务/职称

所在单位（按单位公章填

写）

手机号码 学生：                    指导教师：

电子邮箱 学生：                    指导教师：

作品创作说明和开发环境：

— 15 —

学生 2 寸免冠照片

学生 2 寸免冠照片

我（们）在此确认并承诺：了解并遵守竞赛各项规则。

浦江县教育技术中心              2020 年 11 月 4 日印发

	dispatchDocMark

	2020-11-04T15:43:56+0800
	浦江县教育技术中心公章-1
	0